К делу 1-46/20 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 23.07.2020 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Ивановой Ю.В. представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

22.12.2017 года осужден Кавказским районным судом Краснодарского края по 

п. "а" ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание сроком на 1 год 8 месяцев 

лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в 

исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока 

наказания 21.08.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления по ст.ст. 228 ч.1, 223 ч.1, 222 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 согласился с обвинением в совершении:

-незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

- незаконного изготовления огнестрельного оружия,

-незаконного хранения огнестрельного оружия.

Данные преступления совершено при следующих обстоятельствах:

В августе 2019 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров на юго-восток от 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 56,45 грамма, которое перенес по месту своего проживания, где незаконно хранил в прихожей летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

5.02.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции при осмотре помещения летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, в прихожей была обнаружена и изъята растительная масса серо зелёного цвета, принадлежащая ФИО2 Согласно заключению эксперта № 22-Э от 10.02.2020 года вещество, изъятое по месту проживания ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 1868 от 05.02.2020 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса каннабиса марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 56,45 грамма. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09 августа 2019 года № 1041), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 56,45 грамма, которое незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства без цели сбыта ФИО2, является значительным.

Он же, ФИО2, в декабре 2019 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, не имея специального права на изготовление, приобретение и хранение огнестрельного оружия, незаконно изготовил обрез охотничьего одноствольного ружья «ИЖ 18», 20 калибра, которое ранее в августе 2013 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, обнаружил на земле, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров на юго-восток от 

<

адрес>. Данный обрез он изготовил путем внесения в конструкцию обнаруженного им охотничьего ружья самодельных изменений, а именно укорочения части ствола до остаточной длины 300 мм, которое он произвел с помощью ножовки по металлу.

5.02.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции при осмотре помещения летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, под кроватью были обнаружены и изъяты 3 предмета, -конструктивно схожие с частями охотничьего ружья, принадлежащие ФИО2 Согласно заключению эксперта № 47 от 14.02.2020 года предмет, по внешнему виду напоминающий ружье, изъятый по материалам КУСП № 1868 от 05.02.2020 года - является самодельным огнестрельным оружием, изготовленным из одоствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ 18», 20 калибра, заводская серия и номер «Р 21472», изготовленного Ижевским механическим заводом, выпуска с 1964 года, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - укорочения части ствола до остаточной длины - 300 мм, в результате данных самодельных изменений ружье утратило свойства длинноствольного, гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия - дальность, кучность и прицельность стрельбы. Пригоден для производства выстрелов охотничьими патронами 20 калибра.

Он же, ФИО2, в декабре 2019 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь по месту своего проживания в помещении летней кухни, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, не имея специального права на хранение огнестрельного оружия, стал незаконно хранить в разобранном виде под кроватью, незаконно изготовленный им в декабре 2019 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, обрез охотничьего одноствольного ружья «ИЖ 18» 20 калибра, которое ранее в августе 2013 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, обнаружил на земле, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров на юго-восток от 

<

адрес>.

05.02.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции при осмотре здания летней кухни, расположенного на территории домовладения № по 

<

адрес>, под кроватью были обнаружены и изъяты 3 предмета, конструктивно схожие с частями охотничьего ружья, принадлежащие ФИО3 Согласно заключению эксперта № 47 от 14.02.2020 года предмет, по внешнему виду напоминающий ружье, изъятый по материалам КУСП № 1868 от 05.02.2020 года - является самодельным огнестрельным оружием, изготовленным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ 18», 20 калибра, заводская серия и номер «Р 21472», изготовленного Ижевским механическим заводом, выпуска с 1964 года, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - укорочения части ствола до остаточной длины - 300 мм, в результате данных самодельных изменений ружье утратило свойства длинноствольного, гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия - дальность, кучность и прицельность стрельбы. Пригоден для производства выстрелов охотничьими патронами 20 калибра.

При ознакомлении с материалами дела с участием адвоката на стадии предварительного следствия, подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке согласен. Поэтому, судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, что преступление по ст.228 ч.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. Преступления по ст.ст. 222 ч.1, 223 ч.1 УК РФ отнесены к категории средней тяжести. Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признательные показания подсудимого, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельству отягчающему наказание, на основании ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд относит рецидив преступлений в действиях подсудимого, поскольку он имеет непогашенную судимость по приговору суда от 22.12.2017 г. по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ по которому был осужден к лишению свободы. 

Личность ФИО4 в соответствии с имеющейся характеристикой характеризуется отрицательно. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты> 

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы. При назначении наказания отсутствуют основания для применения ст.ст. 73, 64 или 68 ч.3, 82.1, 72.1 ч.1 УК РФ.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в отношении ФИО5 необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ – ОДИН год лишения свободы, 

- по ст. 223 ч.1 УК РФ – ТРИ года лишения свободы со штрафом в размере 100 тысяч рублей,

- по ст. 222 ч.1 УК РФ – ОДИН год ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы без применения штрафа.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, путём частичного сложения наказаний назначить ТРИ года ДВА месяца лишения свободы со штрафом в размере СТА тысяч рублей, с отбытием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23.07.2020 года до вступления приговора в законную силу как один день отбытия наказания к одному дню содержания под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет № 1 с каннабисом (марихуаной) остаточной массой 56,28 грамма - уничтожить, 

- обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ 18» 20 калибра, заводская серия и номер «Р 21472» находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району направить в ГУВД КК.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения. Подсудимым находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья: Жеребор С.А.